CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

REQUERIMENTO

________________________________.

Em ______/______/_______.

_______________________.

                  O Hospital da Caridade do IMA (Instituto Medicina do Além), há muitos anos

presta serviços de relevância na saúde francana, tanto física, quanto psicológica e espiritual.

Com o caos instalado na cidade, que recorreu ao “lockdown” como forma de diminuir as

altas taxas de contágio no município, abordou-se a possibilidade do uso da estrutura do

hospital para tratamento dos pacientes infectados com o vírus Covid-19.

                 Representantes do hospital manifestaram-se publicamente sobre a

necessidade de um alvará, de responsabilidade da prefeitura, para que possa atuar na

frente de combate à pandemia. Porém, esse alvará já teria sido solicitado pela instituição

há um tempo considerável, mas a prefeitura alega irregularidades na prestação de contas

do hospital, ainda não confirmadas judicialmente, para justificar a não expedição do

referido alvará.

                  Diante do exposto, REQUEIRO seja oficiado, na forma regimental, o Prefeito

Municipal de Franca, Sr. Alexandre Ferreira, para que informe, a esta Casa de Leis, por quais

motivos o alvará solicitado pela instituição para atuar no tratamento das pessoas com

Covid-19 não foi expedido.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 2

Câmara Municipal de Franca/SP.

Em 31 de maio de 2021.

Zezinho Cabeleireiro

Vereador